PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2011

Concede o “Diploma de Mérito Desportivo”
ao sr. Adilson Ferreira de Matos

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Antônio  de
Miranda Silva, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art.  1º Fica  concedido  o  “Diploma  de  Mérito  Desportivo”  ao  sr.  Adilson
Ferreira de Matos, pelo destaque alcançado no cenário esportivo municipal.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em sessão solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2011.

Vicente Paulo de Souza
Vereador

JUSTIFICATIVA

Adílson Ferreira de Matos nasceu em Mateus Leme – Minas Gerais, dia 10 de março de
1968, filho de Eugênio Ferreira de Matos e Geralda Joaquina de Matos.

Iniciou sua atividade esportiva em 1984, aos 16 anos de idade, na escolinha de futebol da
Universidade de Itaúna. Em 1988, Adílson se transferiu para a equipe da Aldebarã.

Em 1990 treinou a equipe do Villa Nova, do bairro Irmãos Auller. Em 1992, Adílson dirigiu a
Equipe do Pinheirense, sendo esta equipe do Município de Itatiaiuçu.

Em 1994 estava à frente da Equipe de Juniores do Ipiranga, onde formou um belo time e se
sagrou campeão itaunense da categoria.

Depois do Ipiranga, se transferiu para o Arsenal, no ano de 1996. Adílson era conhecido por
formar grandes times com elencos qualificados, e no Arsenal não foi diferente, com  um elenco forte nas
mãos e sua habilidade para comandar um time foi bicampeão de Juniores pelo Arsenal.

Em 1998, Adílson esteve à frente do Cruzeirinho do Bairro Itaunense. Em 2000, se transferiu
para o Atlético da Ponte.

Atualmente,  Adílson  está  comandando  uma  escolinha  da  Prefeitura  no  Bairro  Padre
Eustáquio, na qual está a sete anos. Vem desenvolvendo um grande trabalho e é muito reconhecido pela
comunidade, e principalmente pelos pais de seus atletas.

Por todos esses motivos, peço o apoio dos nobres vereadores para conferir ao sr. Adílson
Ferreira de Matos o Diploma de Mérito Desportivo.

Sala das Sessões, 22 de março de 2011.

Vicente Paulo de Souza
Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome:
Adilson Ferreira de Matos

Naturalidade:
Mateus Leme – MG

Nascimento:
10 de março de 1968

Filiação:
Eugênio Ferreira de Matos e Geralda Joaquina de Matos

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

O  Presidente  da  Comissão  de  Justiça  e  Redação,  vereador  Gleison

Fernandes  de  Faria,  em  conformidade  com  o  que  estabelece  o  Artigo  46,  Inciso  VI,  do

Regimento Interno da Câmara Municipal, avoca para si o exercício da função de relator para

apreciar o  Projeto de Resoluçao nº 07/2011  de autoria do  Edil Vicente Paulo de Souza, que

“Concede o “Diploma de Mérito Desportivo”ao Sr. Adilson Ferreira de Matos”.

Sala das Comissões, 24 de março de 2011.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 07/2011

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

Tendo esta Comissão recebido em 08 de fevereiro de 2011, por parte da Secretaria

Legislativa da Câmara Municipal, o Projeto de Resolução registrado nesta Casa sob o  nº 07/2011,  que

“Concede o “Diploma de Mérito Desportivo”ao Sr. Adilson Ferreira de Matos”,  de autoria do

Edil Vicente Paulo de Souza, e tendo avocado a relatoria deste, considero que o Projeto está devidamente

instruído e encontra respaldo na legislação vigente,  de acordo com os aspectos que competem a esta

Comissão.

Sala das Comissões, 24 de março de 2011

Gleison Fernandes de Faria

Presidente / Relator

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei não fere as

disposições legais e está devidamente instruído, estando apto a ser apreciado pelo plenário desta Casa.

Sala das Comissões, 24 de março de 2011

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Resoluçao nº 07/2011

Diante  da  análise,  bem  como,  da  emissão  do  parecer  exarado  pelo

presidente / relator da Comissão, vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Resolução nº

07/2011, que “Concede o “Diploma de Mérito Desportivo”ao Sr. Adilson Ferreira de Matos”, de

autoria da Vicente Paulo de Souza, entende-se que o projeto está devidamente instruído, sendo favoráveis

à apreciação pelo plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Comissões, 24 de março de 2011

Acompanham o voto do relator.

Márcio José Bernardes Alex Artur da silva
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, vereador Alex Artur

da Silva, avoca para si o exercício da função de relator para apreciar o Projeto de Resolução nº

07/2011,  nesta  Casa  registrado  sob  o  mesmo  número,  que  “Concede  o  Diploma  de  Mérito

Desportivo ao sr. Adilson Ferreira de Matos”,  de autoria do vereador Vicente Paulo de Souza.

Considero que o projeto está devidamente instruído e encontra respaldo na legislação vigente, de

acordo com os aspectos que competem a esta Comissão.

Sala das Comissões, 28 de março de 2011.

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

VOTO DO RELATOR:

Na ótica da Comissão de Finanças e Orçamento, o supramencionado Projeto de

Resolução está apto a ser apreciado pelo Plenário deste Legislativo.

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissão de Finanças e Orçamento:

Anselmo Fabiano Santos Gleison Fernandes de Faria
Membro Membro

SMI

	Gleison Fernandes de Faria
	Presidente
	Gleison Fernandes de Faria

	Presidente / Relator
	VOTO DO RELATOR